
Página 1 de 4

Data/Hora Apelido Descrição

Ata

Lote

10/01/2024 09.02.36 SISTEMA Às 09:02:36 do dia 10 de janeiro do ano de 2024, nas dependências do(a) Município de
Antônio Carlos - SC, situada no(a) Praça Anchieta - 10 - CENTRO, Antônio Carlos/SC,
reuniu-se a Equipe de Pregão Eletrônico designada, visando a realização de PREGÃO
ELETRÔNICO de Menor Preço nº 95/2023, para a aquisição de A presente licitação
tem como objeto a aquisição de assinaturas de uso de SOFTWARE AUTODESK, por
um período de doze meses, de acordo com as condições e especificações constantes
neste termo de referência, a fim de atender às necessidades do município de Antônio
Carlos localizado em Santa Catarina, e nas condições previstas neste edital..

1

10/01/2024 09.02.36 SISTEMA Aberto a sessão da ata para o lote 1.1

10/01/2024 09.02.36 SISTEMA Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS.1

10/01/2024 09.03.05 PREGOEIRO Bom dia1

10/01/2024 09.03.45 LICITANTE 01 bom dia sr pregoeiro1

10/01/2024 09.04.20 LICITANTE 03 Bom dia !1

10/01/2024 09.06.36 LICITANTE 02 Bom dia!1

10/01/2024 09.09.43 PREGOEIRO Vamos para etapa de lances.1

10/01/2024 09.12.59 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 14.000,0000.1

10/01/2024 09.12.59 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 14.664,0000.1

10/01/2024 09.12.59 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 03: R$ 14.500,0000.1

10/01/2024 09.12.59 SISTEMA Valor inicial da proposta do licitante Licitante 04: R$ 32.590,0000.1

10/01/2024 09.12.59 PREGOEIRO Tempo da fase de lances iniciado para o lote 1.1

10/01/2024 09.12.59 PREGOEIRO Aberto as propostas do lote 1.1

10/01/2024 09.12.59 SISTEMA Declaro iniciada a fase de LANCES.1

10/01/2024 09.13.35 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 13.900,0000.1

10/01/2024 09.14.07 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 13.890,0000.1

10/01/2024 09.14.40 PREGOEIRO Prezados licitante, estamos na fase de lance, é preciso melhorar os valores.1

10/01/2024 09.14.57 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 13.850,0000.1

10/01/2024 09.15.21 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 13.157,0000.1

10/01/2024 09.15.23 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 13.840,0000.1

10/01/2024 09.15.35 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 13.156,0000.1

10/01/2024 09.15.42 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 13.100,0000.1

10/01/2024 09.16.34 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 12.445,0000.1

10/01/2024 09.16.51 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 12.440,0000.1

10/01/2024 09.17.20 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 12.400,0000.1

10/01/2024 09.17.47 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 12.300,0000.1

10/01/2024 09.18.09 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 12.250,0000.1

10/01/2024 09.18.21 LICITANTE 03 O lance do licitante Licitante 03 para o lote 1 foi de R$ 12.200,0000.1

10/01/2024 09.18.48 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 12.100,0000.1

10/01/2024 09.18.49 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 12.180,0000.1

10/01/2024 09.19.02 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 12.080,0000.1

10/01/2024 09.19.50 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 12.000,0000.1

10/01/2024 09.20.00 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 11.980,0000.1



Página 2 de 4

10/01/2024 09.20.39 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 11.381,0000.1

10/01/2024 09.21.09 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 11.250,0000.1

10/01/2024 09.21.32 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 11.200,0000.1

10/01/2024 09.21.37 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 10.500,0000.1

10/01/2024 09.22.02 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 10.400,0000.1

10/01/2024 09.22.47 PREGOEIRO Licitante, sendo possível, seguir os lances1

10/01/2024 09.22.53 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 10.398,0000.1

10/01/2024 09.22.56 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 10.200,0000.1

10/01/2024 09.22.59 PREGOEIRO Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.1

10/01/2024 09.23.01 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 10.390,0000.1

10/01/2024 09.23.07 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 10.100,0000.1

10/01/2024 09.23.24 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 10.090,0000.1

10/01/2024 09.23.39 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 10.000,0000.1

10/01/2024 09.23.51 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 9.950,0000.1

10/01/2024 09.24.02 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 9.940,0000.1

10/01/2024 09.24.08 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 9.900,0000.1

10/01/2024 09.24.22 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 9.850,0000.1

10/01/2024 09.24.28 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 9.800,0000.1

10/01/2024 09.24.43 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 9.700,0000.1

10/01/2024 09.24.57 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 9.500,0000.1

10/01/2024 09.24.59 PREGOEIRO Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.1

10/01/2024 09.25.05 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 9.400,0000.1

10/01/2024 09.25.15 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 9.350,0000.1

10/01/2024 09.25.40 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 9.340,0000.1

10/01/2024 09.25.56 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 9.330,0000.1

10/01/2024 09.26.12 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 9.300,0000.1

10/01/2024 09.26.22 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 9.280,0000.1

10/01/2024 09.26.33 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 9.270,0000.1

10/01/2024 09.26.40 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 9.250,0000.1

10/01/2024 09.26.56 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 9.100,0000.1

10/01/2024 09.26.56 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 9.240,0000.1

10/01/2024 09.26.59 PREGOEIRO Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.1

10/01/2024 09.27.07 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 9.090,0000.1

10/01/2024 09.27.17 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 9.050,0000.1

10/01/2024 09.28.11 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 9.040,0000.1

10/01/2024 09.28.30 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 9.000,0000.1

10/01/2024 09.28.42 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 8.998,0000.1

10/01/2024 09.28.56 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 8.900,0000.1

10/01/2024 09.28.59 PREGOEIRO Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.1

10/01/2024 09.29.05 LICITANTE 02 O lance do licitante Licitante 02 para o lote 1 foi de R$ 8.890,0000.1

10/01/2024 09.29.44 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 8.880,0000.1



Página 3 de 4

10/01/2024 09.30.55 LICITANTE 01 O lance do licitante Licitante 01 para o lote 1 foi de R$ 8.600,0000.1

10/01/2024 09.30.59 PREGOEIRO Declaro iniciada a prorrogação de 2 minutos para o lote 1.1

10/01/2024 09.33.00 SISTEMA Declaro encerrado a fase competitiva.1

10/01/2024 09.33.00 SISTEMA Declaro iniciada a fase de ABERTURA DE VISTAS.1

10/01/2024 09.36.11 PREGOEIRO Declaro classificado o licitante Licitante 01.1

10/01/2024 09.36.11 PREGOEIRO Às 09:36 horas do dia 10 de janeiro de 2024, foi encerrado a Sessão de disputa. Sendo
arrematante a empresa Virtual Automação Ltda.

1

10/01/2024 09.40.08 PREGOEIRO Fase alterada para HABILITAÇÃO.1

10/01/2024 09.41.50 LICITANTE 01 Sr pregoeiro, aguardo devidas orientações1

10/01/2024 09.41.50 LICITANTE 01 Sr pregoeiro, aguardo devidas orientações1

10/01/2024 09.52.30 PREGOEIRO Prezado, a secretaria solicitante está analisando os documentos de habilitação.
a sessão a principio não será suspensa.

1

10/01/2024 10.08.03 PREGOEIRO Prezado  Licitante,  o item 4.2 e 4.3 do termo de referência não foi localizado no portal.
Abra a diligencia para apresentar  no prazo 30 min  portal. Será solicitado anexo.

1

10/01/2024 10.08.22 PREGOEIRO Pregoeiro solicitou anexo para a empresa Virtual Automação Ltda.1

10/01/2024 10.09.11 LICITANTE 01 O que se refere o item 4.2 e 4.3?1

10/01/2024 10.10.37 PREGOEIRO Favor, verificar no edital - anexo termo de referencia item 4 - Requisitos de habilitação1

10/01/2024 10.10.58 LICITANTE 01 Está em anexo, Virtual - Declaração ADSK.pdf e Declaracao ATC1

10/01/2024 10.11.24 LICITANTE 01 favor verificar novamente por gentileza1

10/01/2024 10.11.45 PREGOEIRO Será verificado.1

10/01/2024 10.15.07 PREGOEIRO Localizei a documentação, aguardo a secretaria solicitante aprovar1

10/01/2024 10.18.32 LICITANTE 01 Ok, aguardo novo status1

10/01/2024 10.25.02 PREGOEIRO Habilitado o licitante Virtual Automação Ltda pelo motivo: Habilitado.1

10/01/2024 10.25.55 PREGOEIRO Declaro habilitado o licitante Virtual Automação Ltda.1

10/01/2024 10.25.55 PREGOEIRO Fase alterada para RECURSO.1

10/01/2024 10.26.17 PREGOEIRO Declaro iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal motivada de 10
minutos(s) para o lote 1.

1

10/01/2024 10.27.26 SISTEMA  Interesse recursal manifestado pela empresa MAPData Tecnologia, Informática e
Comércio Ltda para lote 1, motivo: Prezados. Manifesto intenção de recuso contra a
habilitação do primeiro colocado. Os motivos serão enviados na Formalização. .

1

10/01/2024 10.28.52 PREGOEIRO Favor motivar qual documento da habilitação.1

10/01/2024 10.29.32 LICITANTE 02 Não identificamos nos documentos enviados o anexo III - Declaração de pleno
atendimento aos requisitos de habilitação, de aceitação dos termos do edital e de
autenticidade dos documentos apresentados;

1

10/01/2024 10.30.19 LICITANTE 02 Solicito a gentileza de confirmar.1

10/01/2024 10.30.38 PREGOEIRO Será verificado1

10/01/2024 10.36.17 SISTEMA Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote 1.1

10/01/2024 10.40.17 LICITANTE 01 Aguardo novo status1

10/01/2024 10.45.54 LICITANTE 01 Sr pregoeiro, quais são as orientações?1

10/01/2024 10.45.54 LICITANTE 01 Sr pregoeiro, quais são as orientações?1

10/01/2024 10.45.54 LICITANTE 01 Sr pregoeiro, quais são as orientações?1

10/01/2024 10.50.43 PREGOEIRO Prezados, peço desculpa. Tivemos queda de energia.1

10/01/2024 10.51.00 PREGOEIRO Vamos seguir1

10/01/2024 10.53.03 LICITANTE 01 Aguardo maiores orientações1

10/01/2024 10.55.45 PREGOEIRO Abro prazo de 30 min para a empresa Virtual Automação, apresentar anexo a
Declaração do anexo III do presente edital. Declaração esta que não impacta ao objeto
licitado, mas necessária a formalidade do edital;

1



Página 4 de 4

10/01/2024 10.55.50 PREGOEIRO Pregoeiro solicitou anexo para a empresa Virtual Automação Ltda.1

10/01/2024 10.55.56 PREGOEIRO Pregoeiro solicitou anexo para a empresa Virtual Automação Ltda.1

10/01/2024 10.56.07 PREGOEIRO Pregoeiro solicitou anexo para a empresa Virtual Automação Ltda.1

10/01/2024 10.56.26 LICITANTE 01 por onde que eu anexo o documento? nao abriu nenhum campo1

10/01/2024 10.56.50 PREGOEIRO Pregoeiro encerrou a solicitação de anexo para a empresa Virtual Automação Ltda.1

10/01/2024 10.57.13 PREGOEIRO Pregoeiro solicitou anexo para a empresa Virtual Automação Ltda.1

10/01/2024 10.58.05 LICITANTE 01 Empresa Virtual Automação Ltda anexou o documento
DeclaraoRequisitosHabilitao1.pdf solicitado.

1

10/01/2024 10.59.56 LICITANTE 01 documento anexado1

10/01/2024 11.00.28 PREGOEIRO Declaração recebida.
Quero agradecer a participação conjunta de todos para o andamento deste pregão.
Muito obrigada as empresas parceiras

1

10/01/2024 11.01.06 PREGOEIRO Recurso não permitido para o MAPData Tecnologia no 1. Motivo: Aberto diligencia,
empresa anexou prontamente a declaração.

1

10/01/2024 11.01.37 PREGOEIRO Fase alterada para ADJUDICAÇÃO.1

10/01/2024 11.02.06 PREGOEIRO Declaro adjudicado o pregão do lote 1 para o licitante Virtual Automação Ltda com o
valor de R$ 8.600,0000.

1

10/01/2024 11.02.22 PREGOEIRO Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico,
agradecendo a participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e
achada conforme, vai ser assinada pela equipe.

1

11/01/2024 08.16.03 PREGOEIRO Geraldo Pauli1

11/01/2024 08.16.03 PREGOEIRO Lote 1 do Pregão n° 167/2023, edital 95/2023, repetição 0 foi homologado.1

11/01/2024 11.16.21 PREGOEIRO Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de Pregão Eletrônico,
agradecendo a participação de todos e fez lavrar a presente Ata, que após lida e
achada conforme, vai ser assinada pela equipe.

1


